Not. 2. Episcopum in judicio agere posse nomine Ecclesie Parochialis suæ diæcesis pro iuribus, & rebus ejus, licet habeat Parochum c. ult. de success. ab integrat. est enim Ordinarius Pastor omnium Parochiarum suæ diæcesis, & omnes diæcesani sunt Parochiani ipsius Episcopi, c. ult. de sepultur. Si tamen de jure decimarum, vel reddituum Parochialium agatur, Parochus Episcopo preferendus est; nisi Parochus negligat; vel administratio æquè immediate ad Episcopum pertineat; eo, quod & ipse tertiam, vel quartam partem decimarum percipiat; sic enim etiam ipsius interest.

55:

ARTICULUS III.

An Judex possit cogere partes ad personaliter comparendum in judicio.

Resp. id regulariter non posse Judicem 56. etiam à Papa delegatum ex c. Juris 1. b. t. in 6. ubi innocentius IV. in generali Concilio Lugdunensi ait: juris esse, ambiguum non videtur, Judicem delegatum (qui à sede Apostolica mandatum ad hoc non receperit speciale) jubere non posse alterum partium coram se personaliter in judicio comparere; nisi causa fuerit criminalis, vel nisi pro veritate dicenda, vel pro juramento calumnia faciendo, vel alias iuris necessitas partes coram eo exegerit personaliter præsentari. Ex hoc patet, à dicta responsione quosdam casus excipi. 1. Si ad hoc judex habeat speciale mandatum. 2. Si causa sit criminalis, criminaliter intentata; quamvis admittatur procurator, si agitur civiliter, & agatur de crimen. gloss. in c. juris. V. criminalis. deinde si præstandum est juramentum de veritate dicenda, vel citentur ad respondentum positionibus, articulis, & interrogatoriis. 3. Si sit præstandum juramentum

C

calumnias

caumniæ à partibus principalibus. 4. Si alia juris necessitas id exigat. c. *juris citat.* Not. tamen, quod citatus ad personaliter veniendum se possit excusare per Procuratorem allegatâ justâ causa impedimenti ad non comparendum. Barbos. in c. *juris n.* 4. Quid verò dicendum de mulieribus, constat ex dictis. A. n. 19.

§7. Præter hæc not. cùm partes vocantur ad personaliter comparendum in judicio, non expressâ causâ in citatione, eam non valere. Pirhing. *de Judic. n. 45. in fine;* nam cùm Judex non possit incertitate procedere citando partes, ut partes sistant se personaliter Judicio; & quandoque possint per se, vel procuratorem comparere, constare illis debet citationis causa, ut super hoc deliberare possint, quod ipsis jure concessum est. Et quamvis textus in c. *Juris cit.* loquatur solum de Judge *delegate;* non ordinario; nihilominus etiam de hoc idem dicendum est ex eadem causa: De illo enim præterea cit. loc. mentio fit, quod de hoc dubitaretur, titulo delegationis factæ à Papa, cui omnia, etiam ad personaliter citandas partes, concessa sunt: verum cùm jurisdictione, etiam delegati à Papa, non extendat se nisi ad ea, sine quibus causa commissa expediti non potest; merito textus resolvendo dubium ait, delegatum non posse, nisi in casibus ibidem exceptis.

§8. Si autem quæras, an personæ principales ipsum factum, quod est causa litis, per se ipsas proponere debeant in judicio? Resp. quæstionem resolvi c. *Pastoralis 14. b. t.* ubi Innocentius III. prescribens Heliensi Episcopo; statuimus præterea, inquit, ut *principales persona, non per advocatos, sed per se ipsos factum proponant,* nisi forte sint adeo indiscreta, ut earum defectus, de Judicis sententia, per alios suppleatur. Nam veritas ab illis, qui eam melius sciunt, exquirienda est. c. *scriptum.* De elect. quisque autem melius scire præsumitur factum proprium. c. *ab excommunicato, de rescript.* id, quod etiam ad litis contestationem extendit Abbas apud Pirhing. *de Judic. n. 46.* 2. ad interrogations Judicis, & positiones adversarii. gloss. in c. 1. *de confess.* in 6. V. *statutus.* Hoc tamen non obstante concessum est in casu, quo partes proponunt factum, posse illis adesse advocatum, ut caveat, ne Cliens decipiatur per cavillam, obscuram, aut æquivocam positio-

nem; item, ut quoad ea, quæ ad jus spectant, & in jure consistunt, cum dirigat. Abbas in c. *juris n. 7.*

Data tamen responsio limitatur ab ipso textu; ut non procedat in simplicibus; ac illis, in quibus foret præsumptio, quod de levi caperentur in respondendo, vel circumvenientur dolosis quæstionibus. Nam justum auxilium, se juvare non valenti, jure naturali concessum est. Unde illis tali casu advocatus, vel Procurator omnino concedendus est, (quamvis Gutierrez in praxi contrarium observari dicat l. 1. prædic. q. 59. n. 2.) ita Menochius de Arbitrar. casu 193. n. 4. Mascalus de probat. conclus. 1179. n. 56. & alii; id, quod etiam obtinet quoad mulieres, propter sexus imbecillitatem. Quiā tamen textus cit. c. 14. exigit; ut in hujusmodi casu defectus de *Judicis licentia suppleatur*, censet Menochius consil. 84. non sufficere mandatum, advocato datum generaliter, vel etiam specialiter; sed requiri mandatum in individuo; ne scilicet, ut quandoque contingit, advocatus clientem per inventiones subtiles avertat à manifestanda veritate.

Not. præterea, textum, qui excludit Advocatum in narratione facti, & responsione ad positiones, non procedere de his, quæ ad jus spectant, & in jure consistunt. Et quoniam partes in formando libello, in interrogatoriis, & articulis probatoriis, aliquis ad jus spectantibus facile errare possunt; ea omnia expedire potest advocatus; cùm hæc non sint de facto, sed iure. Et quoniam ex facto jus desumendum est; merito Advocatus à Cliente suo super codem, & omnibus circumstantiis informandus est, ut notat Hostiensis cit. c. 14. V. non per advocatos. Nam varietas jurium nascitur ex varietate factorum.

Not. 2. in ipso textu aperte dici, factum exponendum esse: non per *advocatum*, ut distinguatur à *Procuratore*. Cum enim iste litem contestetur, & dominus instantiæ litis efficaciter per c. 1. *de Procuratoriis* in 6. §. licet, ibi (licet autem à Procuratore post litem contestatam ab eo possit, cùm dominus litis sit effectus, dati aliis Procurator) & consequenter etiam in personam Procuratoris instantia ferenda sit, adeoque tunc censeatur Principalis; hic autem etiam ea, quæ in facto consistunt, pro-

proponere possit, non est, unde textus exponatur de Procuratore.

61. Not. 3. dubitari posse, an exceptio, quæ continetur in textu ibi: *nisi forte sint adeo indiscreta, ut earum defectus de Judicis licentia per alios suppleatur*, intelligenda sit in ordine ad advocationem (ut scilicet in narratione facti tali casu excepto interveniente posse: vel in ordine ad Procuratorem? Pirthing. b. t. n. 47. censet contra gloss. fin. illam debere accipi de Procuratore, per quem responderi potest in iudicio, etiam quoad ea, quæ in facto consistunt. Sed, cum exceptio, propriè loquendo, per quam aliquid conceditur, in casu excepto, cadat super cundem, de quo prius sermo fuerat in generali regula, unde fit exceptio; in ea autem expressè sermo sit non de Procuratore, sed Advocato, ut fateatur Pirthing. loc. cit. n. 47. Q. notandum hic, rectius inrelligitur de Advocato, non Procuratore.

62. Si quæras 2. an, qui adversario petenti partem ad judicium introduci, & cum eo experiri, promisit se litigatum coram Judice, censeri possit contumax, si deinde ad litigandum non compareat in iudicio? Quæstio hæc proposita fuit in CC. Africano, ut habetur in c. De Quod vulgo, 1. b. 2. à quo responsum est, placuit, ut nullus eidem communicet, donec satisfactione premisi fuerit absolutus. Nam adimi sibi Episcopatum, ante causæ ejus exitum, nulli potest de jure videri. Ex quo textu deducitur, talem omnino censeri contumacem, licet Episcopus sit, prout erat in casu hujus capituli, & posse propterea etiam excommunicari, ut liquet ex illis verbis: *nullus eidem communicet*; licet ante exitum causæ privari non debeat Episcopatu.

63. Pro hujus capitulo explicatione not. 1. textum probabilius intelligi de casu, quo dicta promissio cum adversario litigandi facta sit coram Judice sedente pro tribunali; hoc enim exigitur ad gravitatem contumacie (consurgentis ex contemptu Judicis) pro qua tam gravis censura irrogatur. Nec obstat, quod L. si convenerit. 18. ff. de jurisdict. dicatur, quod, qui promisit coram certo Judice litigare, si discesserit, ac peccauerit, non teneatur coram eo comparete: nam in hac re distingendum est, an quis merè conventione prod-

miserit ligare coram Judice suo an coram alieno? & dicendum, non dari locum penitentia in primo; secùs in secundo casu; hujus discrimen, & ratio est, quia, ut coram alieno Judice conveneratur, titulo factæ conventionis cum adversario, necessarium est, illi Jurisdictionem prorogari in ejusmodi promittentem, alias eidem non subjectum; quod non fit re adhuc integrâ, & solo privatorum pacto, cùm ejusmodi pactionibus saltem de jure civili non detur actio: at in primo casu opus non est Judici jurisdictionem prorogari; cùm ponatur esse proprius; ergo.

64. Not. 2. et si prius, quām quis ex communicetur, regulariter prærequisitatur tria monitio canonica; id tamen nec spectato jure, nec ratione desiderari in casu contumaciz, si manifestè constet, post primam citationem citatum ad judicium nolle comparere; talis autem contumacia manifesta fuit in praesenti casu, de quo est c. 1. ergo. Min. est ex textu ibi: *interrogatus, an cum illo vellet experiri, primo promiserat; & alterà die respondit, hoc sibi non placere, & discessit*. Mai. prob. & 1. non requiri de jure, constat ex c. Venerabilibus. 7. S. porro de sent. excommunic. In 6. ibi: idem est, etiamsi quempiam pro presumppta contumacia (videlicet, quia citatus praesido sibi termino non comparuit) excommunicatione constringat; & c. reprehensibilis 26. de appellat. ubi textus vocat reprehensibilem consuetudinem in quibusdam partibus inductam, ut, cùm aliqui appellaturi in suis causis existimantur, nullā penitus admonitione premissa, suspensionis, vel etiam excommunicationis sententiā feriantur; ut videri potest in lectione textus integrī; ergo secus dicendum, quando post primam citationem ad judicium, seu nominationem adhuc manifestè contumax manet, & venire recusat: deinde nec ratione: nam tria monitio prærequisititur; ut agnoscatur contumacia; ergo ubi de illa manifestè constat, necessaria non est.

Not. 3. licet in casu primi hujus capitulo manifestè contumax dicatur à communione removendus, seu, ut aliqui volunt, excommunicandus; non tamen Episcopatu privandus ante exitum causæ, nihil tamen in consequentiam dici. Quia licet excommunicationis major privet lucro fructuum pro tempore, quo quis infordescit

in ea; & habilitate ad novum officium obtinendum; imò & jurè optandi aliud (quorum primum habetur in c. *Pastoralis* 53. q. verū de *Appellat.* alterum c. *Pastoralis* 7. de *Cleric. excommunic.* tertium ex eod.) non tamen propterea amittit beneficium prius obtentum; nisi ab officio sit suspensus in perpetuum; quod non fuit in præsenti casu.